
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO CONTABILE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  24  del  26-02-2016 
 
REGISTRO  SERVIZIO CONTABILE  n. 4  del  26-02-2016 

 

 

OGGETTO: ART. 3, COMMA 4 DEL D.LGS. 118/2011 - 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI 

E PASSIVI AL 31.12.2015 
 

 
L’anno  duemilasedici, il giorno  ventisei del mese di febbraio, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.08.2015 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2015 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Degli Obiettivi per l’anno 2015; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2016; 



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 24 del 26-02-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

Richiamato l'art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che " prima 

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione del bilancio secondo le 

modalità di cui all'rt. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni"; 

Rilevato che , ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2001" Possono essere conservati tra i 

residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate . Possono 

essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale 

esercizio, ma non pagate: le entrate e e le spese accertate e impegnate  non esigibili nell'esercizio 

considerato , sono immediatamente re-imputate all'esercizio in cui sono esigibili"; 

Tenuto conto che la norma sopra citata attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in ordine 

all'approvazione del riaccertamento in ordine all'approvazione del riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto dell'esercizio; 

Atteso che questo servizio ha effettuato le verifiche in ordine agli accertamenti ed agli impegni 

residui di propria competenza e degli altri servizi, secondo i criteri contenuti nel principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria, ai fini della verifica delle ragioni del loro 

mantenimento, della loro cancellazione o della loro reimputazione qualora non esigibili; 

Viste le risultanze dell'operazione di verifica contabile effettuata; 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare ai fini ricognitori le risultanze di 

verifica sui residui attivi e passivi da sottoporre alla Giunta Comunale per la relativa 

approvazione; 

Visti:  

A) L'elenco  dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell'esercizio 2015; 

B)  L'elenco dei residui attivi e passivi da cancellare, che si allegano al presente provvedimenti 

per farne parte integrante e sostanziale;  

C) l'elenco degli impegni da reimputare in quanto non esigibili al 31 dicembre  ( accertamenti e 

impegni con esigibilità differita); 

 

Vista la normativa vigente in materia di contabilità e disposizioni per gli Enti Locali; 

 

D E T E R M I NA 

 

1. Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 

31 dicembre dell'esercizio precedente ed in  particolare: 

a) l'elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell'esercizio 2015 

b) l'elenco dei residui attivi e passivi da cancellare 

3. di trasmettere gli elenchi di cui al punto 1) alla Giunta Comunale ai fini dell'approvazione del 

riaccertamento ordinario dei residui di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile , ai sensi dell'art. 147 bis, 151,153 

del Testo unico D.L.gs 18.08.2000 n. 267 e s.m .i 

Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio _______________ 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell'Amministrazione 

trasparente; 

5. Che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell'Albo Pretorio per la 

relativa pubblicazione come previsto daslla legge vigente in materia. 

 
 
 
 
 



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 24 del 26-02-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO CONTABILE 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

  



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 24 del 26-02-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  26-02-2016 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  24  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 26-02-2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì  26/04/2016          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


